40. *Duce quodam tyranno.* Le Grec lit : Auranus ou Hauranus, ce qui peut signifier un homme du pays d'Auran ou Hauran au delà du Jourdain, vers Damas. Comme dans tous les temps de désordre et de révolution, ceux qui provoquent ces attentats en sont les premiers victimes, Andronique et Lysimaque périrent, et Ménélaüs, le plus coupable, n'échappa qu'en promettant à Antiochus des sommes immenses.

33. *Se continens Antiochiæ.* Quo credibile est eum venisse, ut pontificatui suo restituere-tur. — *Secus Daphnem.* Quod erat assylum suburbanum.

34. *Datis dextris.* Fide data, quod illi non noceret.

36. *Judæi apud Antiochiam.* Judæi, qui Antiochiæ versabantur. — *Simul et Græci.* Qui et ipsi dolebant violatum jus asyli sui.

37. *Sobrietatem.* Σωφροσύνην, moderationem, temperantiam, prudentiam.

38. *Accensisque animis.* Ira et indignatione.

39. *Menelai consilio.* In græco est, μετὰ τῆς γνώμης, id est, voluntate, consilio, decreto, consensu, jussione. Italice dicemus, secundo il volere di Menelao. — *Auro.* In græco est, χρυσωμάτων, id est, vasis aureis.

40. *Iniquis manibus uti coepit.* Est græca phrasid. Græci enim illos dicunt. ἀρχεσθαι χειρῶν ἀδικῶν, qui injurias primi inferunt. — *Tyranno.* Videtur esse nomen proprium, ut Act., 19, 9. Fuit etiam quidam sophista appellatus hoc nomine, cujus meminit Suidas.

lui était favorable, déroba du temple quelques vases d'or, et en donna une partie à Andronique, ayant vendu les autres à Tyr et dans les villes voisines.

33. Onias ayant su ceci très-certainement, le reprochait à Ménélaüs, se tenant cependant à Antioche dans un lieu sûr près de Daphné.

34. C'est pourquoi Ménélaüs alla trouver Andronique, et le pria de tuer Onias; Andronique étant donc venu où était Onias, et lui ayant persuadé, par la parole qu'il lui donna avec serment de ne lui point faire de mal (quoiqu'il le tint pour suspect), de sortir de l'asile où il était, il le tua aussitôt, sans avoir aucune crainte de la justice.

35. Aussi non-seulement les Juifs, mais les autres nations même, en conçurent de l'indignation, et ne pouvaient supporter l'injustice de la mort d'un si grand homme.

36. C'est pourquoi le roi étant revenu de Cilicie, les Juifs avec les Grecs allèrent le trouver à Antioche, et lui firent leurs plaintes de ce meurtre si injuste d'Onias.

37. Antiochus fut saisi de tristesse au fond du cœur à cause de la mort d'Onias, il fut touché de compassion, et il répandit des larmes, se souvenant de la sagesse et de la modération qui avaient toujours éclaté dans sa conduite.